

# BJERGPRÆDIKENEN

## Hvem taler Jesus til?

Matthæus 5,1-12



Forfatterens "signatur":

*Dette er en serie studier over Jesu mest berømte tale. Vi må gå ud fra, at det er et forkortet referat af en noget længere tale. Det er i øvrigt den første af fem store taler i Matthæusevangeliet.*

*Den engelske præst John Stott siger om den: "Bjergprædikenen er den mest kendte del af Jesu lære. Samtidig er den formodentlig den del, der er dårligst forstået og i hvert fald den del, som adlydes mindst."*

*Med andre ord: Vær forberedt på intenst arbejde, store udfordringer og ubesvarede spørgsmål i denne tale.*

*Og på store velsignelser og et mere nuanceret billede af det kristne liv.*

Jens Ole Christensen, Hillerød

**Biblegroups.today** anbefaler, at I samlet bruger 50-60 minutter. Brug 10-15 minutter på afsnittet "praktisk udfordring" for på den måde at tage teksten med hjem.

**TEKSTEN**

Et hjælpemiddel:  
Jeg har skrevet bogen "Dyb hvile og dynamisk liv" om  
Bjergprædikenen. Til hvert studie er der en henvisning til "Videre  
læsning..."

Bjergprædikenen står i Matthæusevangeliet kapitel 5-7, og det tager knap 15 minutter at læse den op. Det er en god idé at bruge tiden på at læse den op her i første samling. Det skaber overblik, og der ligger vigtige pointer i selve talens disposition.

Når man læser eller hører en tale, er det vigtigt at forstå, hvem der tales til. Hvis det ikke er tydeligt, kan man misforstå meget.

Der er nogle tegn både i situationen og i selve talen på, hvem Jesus taler til.

**A. HVAD SITUATIONEN FORTÆLLER OM MÅLGRUPPEN**

Læs indledningen (Matt 5,1-2) og afslutning (7,28-29) på talen.

Umiddelbart lyder de to afsnit som om, at de modsiger hinanden: Indledningen fortæller, at Jesus taler til en bestemt målgruppe; disciplene. Afslutningen fortæller, at mange andre faktisk hørte det og var forundrede over hans tale.

Hvordan kan vi forestille os, at det er foregået?

Hvordan kan skaren få noget godt ud af noget, der er talt til disciplene?

Hvad siger det os om indad- og udadkommunikation i den kristne menighed i dag?

**B. HVAD TALENS INDLEDNING FORTÆLLER OM MÅLGRUPPEN**

Læs Matt 5,3-12.

Her fremgår det, at talen er talt til dem, som allerede er salige.

Den handler med andre ord ikke om, hvordan man bliver kristen, men om vilkårene for at være kristen.

Overvej, hvorfor saligprisningerne står først i Bjergprædikenen?

Hvad gør det ved vores læsning af resten af talen?

**Salig**

Traditionelt oversat "lykkelig".  
Rammer det ord godt?

Bibelen på Hverdagsdansk siger  
"velsignet". Bibelen 2020 siger "heldige".  
Er de bedre?

Gud kaldes vores far mindst otte gange i Bjergprædikenen. Hvad siger det om målgruppen?



### C. OVERVEJ NOGLE AF DE ENKELTE SALIGPRISNINGER UD FRA FØLGENDE TANKER:

Saligprisningerne tegner streger til et portræt af et kristent menneskes identitet.

De første fire vers (3-6) har deres centrum i, at "salige er dem, som må få det hele forærende af Jesus".

De sidste fire vers (7-12) har deres centrum i, at "salige er dem, som efterhånden kommer til at ligne Jesus."

Ofte vil Jesus ikke kun sige én ting med de enkelte saligprisninger. Der er i de fleste saligprisninger både en gave og en udfordring. Overvej dette.

Overvej, hvad det gør ved jer og jeres tro, at samme saligprisning både kan være en gave og en udfordring?

### PRAKTISK UDFORDRING

Personligt har jeg fundet det frugtbart i en periode – en uge eller en måned – at slå lejr i en enkelt af saligprisningerne, og lade den gennemlyse mit liv og min hverdag. Man kan hænge den op på køleskabet, lægge den på natbordet eller notere den på en seddel i Bibelen, så man bliver mindet om den og spørger:

Hvilken trøst giver den?

Hvilken udfordring?

Prøv det... evt. kan I næste gang fortælle hinanden noget om, hvad I opdagede.

#### Lyt:

Lyt til Kim Larsens "Papirklip" og overvej ligheder og forskelle mellem Jesu og Kim Larsens begreber om "salighed".

#### Videre læsning:

"Dyb hvile og dynamisk liv" s.13-59



## INFO OM SERIEN

Anvendt bibeludgave: Bibelteksten er fra den autoriserede oversættelse, © Det Danske Bibelselskab 1992.

Forfatter:

**Jens Ole Christensen**, pensionist og forfatter til en mængde bøger, artikler og debatindlæg. Fast skribent på Kristelig Dagblad. Tidligere sognepræst, generalsekretær i Luthersk Mission, rektor på Dansk Bibel Institut, forstander på KFS-ledertræningscenter og studenterssekretær i KFS.



Foto: Impuls



Foto: Paolo Farinella

Serien består af **otte oplæg** til Bjergprædikenen.

**Første oplæg** (Matt 5,1-12) er **gratis**, mens man skal betale for de øvrige syv oplæg.

**Køb** resten af materialet til Bjergprædikenen 1-8 (syv oplæg) via [www.Biblegroups.today](http://www.Biblegroups.today)

Send også gerne **en kommentar** på materialet. Vi lytter til brugernes input.

### Indhold Matthæus 5-7: **Bjergprædikenen**

Oplæg 1: Matt 5,1-12	<b>Hvem taler Jesus til?</b>
Oplæg 2: Matt 5,13-20	<b>De kristnes indflydelse i verden</b>
Oplæg 3: Matt 5,21-48	<b>Et åbent liv i gode gerninger I</b>
Oplæg 4: Matt 5,21-48	<b>Et åbent liv i gode gerninger II</b>
Oplæg 5: Matt 6,1-18	<b>Et skjult fromhedsliv</b>
Oplæg 6: Matt 6,19-34	<b>Bekymringsløsheden hvile og udfordring</b>
Oplæg 7: Matt 7,1-12	<b>Om at leve ikke-fordømmende</b>
Oplæg 8: Matt 7,13-27	<b>Om at vælge</b>

© Biblegroups.today 2024

**Del gerne oplæg 1** Matthæus 5,1-12 med venner og bekendte.



Til: Kontaktperson / Smågruppe / Kirke, missionshus, fællesskab